

# ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji  
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.  
Telefony Nr. 75, 100

CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt  
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie 2.40  
z dośrodkiem do domu 2.80

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście  
(przed kolumną) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr  
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady  
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.  
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

## Prace Sejmu i Senatu Zakończenie debaty i przyjęcie bud- żetu na rok budżetowy 1928-29

WARSZAWA, (PAT) 22-VI. Se-  
nat zakończył dziś dyskusję nad  
preliminarem budżetowym na  
rok budżetowy 1928-29.

Po dziesięć minutowej prze-  
rwy przystąpiono do głosowania  
nad zgłoszonymi poprawkami do

preliminarza i ustawy skarbowej.  
Wszystkie poprawki zostały od-  
rzucone. Następnie przyjęto bez  
zmian ustawę budżetową w po-  
staci przyjętej przez Sejm bez  
żadnych zmian.

### Rezolucje

Po krótkiej przerwie przys-  
tąpiono do głosowania nad zgło-  
szonymi rezolucjami.

Między innymi przyjęto na-  
stępujące rezolucje:

Senat ubolewa, że Sejm przez  
odrzućcie rządowych projektów  
ustaw podatkowych postawił pod  
znakiem zapytania sprawę podwyż-  
ki dla urzędników państwowych.

Rezolucję Komisji Skarbowej  
wzywającej Rząd do otwarcia u-  
niwersytetu ukraińskiego.

Rezolucję sen. Kopczyńskiego  
(PPS) wzywającą Rząd do znie-  
szenia okólnika w sprawie na-  
uczania religii w szkołach, a w  
szczególności w sprawie przymu-  
sowego wykonywania praktyk  
religijnych.

### Ustawa o amnestji

Przystąpiono do sprawozda-  
nia Komisji Prawniczej o pro-  
jekcie ustawy amnestyjnej z po-  
wodów dziesięciolecia niepodleg-  
łości Rzplitej Polskiej.

Sprawę tę krótko zreferował  
sen. Posner (PPS) zaznaczając,  
że Komisja Prawnicza ustawę  
tę przyjęła bez dyskusji i usta-  
wa ta—bez względu na to jaka

ona jest—zasługuje na to, aby  
w chwili tak uroczystej jak dzie-  
ściolecie Niepodległości, przyjąć  
ją bez zmian i dyskusji, gdyż  
wszelka dyskusja i poprawki od-  
wlekałyby tylko tę chwilę, gdy  
Rzplita wyciąga rękę do zgody  
nawet do przestępców.

Ustawa została przyjęta jedno-  
myślnie bez zmian i dyskusji.

### Trybunał stanu

Ostatni punkt porządku dzien-  
nego przewidywał wybory cze-  
rech członków Trybunału Stanu,  
jednakże na życzenie senatorów  
sprawa wyborów została odro-  
czona do następnego posiedze-  
nia.

Na tem posiedzeniu zostało  
zakończony przymet terminu na-  
stępnego posiedzenia nie ozna-  
czono.

### Zamknięcie sesji Sejmu i Senatu

WARSZAWA 22.VI (P. A. T.)  
Bezpośrednio po zakończeniu  
posiedzenia Senatu zgłosił się  
do p. Marszałka Senatu p. Umie-  
stowski sekretarz Przewidyjny Ra-  
dy Ministrów i wreczył p. Mar-  
szalkowi pismo następującej  
treści.

„Na zasadzie art. 37 Konstytu-  
cji zamykam z dniem dzisiej-  
szym sesję zwyczajną i budżetową  
Senatu. Warszawa, dnia  
22-go czerwca 1928 r.”

Następnie p. Umistowski u-  
dał się do Marszałka Sejmu i  
wreczył pismo następującej  
treści:

„Na zasadzie art. 25 Konstytu-  
cji zamykam z dniem dzisiej-  
szym sesję zwyczajną i budżetową  
Sejmu. Warszawa, dnia  
22-go czerwca 1928 r.”. Obydwa  
pisma podpisane były: Ignacy  
Mościcki Prezydent Rzeczypos-  
politej i Józef Piłsudski Pre-  
zes Rady Ministrów.

## Międzynarodowy Czerwony Krzyż

### zabiega o wymianę więźniów między Polską a Litwą

WILNO 22.VI (tel. wł.) Mię-  
dzynarodowy Czerwony Krzyż  
zwrócił się do Polskiego Cze-  
rwonego Krzyża z prośbą o po-  
danie szczegółowego spisu wię-  
źniów politycznych polskich w

Litwie i litewskich w Polsce.  
Jak się dowiadujemy Między-  
narod. C. K. dąży do przeprowa-  
dzenia zbiorowej wymiany wię-  
źniów politycznych między Polską  
a Litwą.

### Uroczystości legionowe w Wilnie

WILNO, 22.VI. (tel. wł.) W  
związku z mającymi się odbyć  
uroczystościami legionowymi w  
dniu 5 sierpnia b. r. w Wilnie,  
w których weźmie udział Marz.  
Piłsudski. Okr. Związek Legioni-  
stów w Wilnie czyni energiczne

przygotowania dla przyjęcia pierw-  
szych wojowników o Niepodleg-  
łość pod sztandarami Legionów.

W czasie uroczystości nastąpi  
uroczyste poświęcenie sztandaru  
Wileńskiego Związku Legioni-  
stów.

## Cała prasa francuska potępia niepoczytalne wybrki p. Waldemarasa

PARYŻ 22-VI (PAT.) Oświad-  
czenie Waldemarasa wywoła-  
ło w prasie francuskiej żywe ko-  
mentarze „Temps” zaznacza, że  
oświadczenie Waldemarasa jasno  
wskazuje, że nie zmierza on do  
złagodzenia zatargu polsko-litew-  
skiego, lecz przeciwnie dąży do  
zaostrożenia tego zatargu i zaj-  
muje stanowisko prowokacyjne,  
które może wywołać poważne  
niepokoję na wschodzie.

Zdaniem pisma zatarg polsko-  
litewski powinien się znaleźć na  
wrzeźniowej Rady Ligi, która p.

Waldemarasowi winna dać do  
zrozumienia, że nie pozwoli ma-  
cić pokoju na wschodzie Europy.

„L'Oeuvre” wskazuje, że polity-  
ka Waldemarasa, jest narusze-  
niam zobowiązań z jego strony  
przyjętych wobec Rady Ligi Na-  
rodów.

„Avenir” podkreśla dwiwny  
zbieg okoliczności i zaznacza, że  
oświadczenie Waldemarasa przy-  
padła na chwilę, kiedy prasa  
niemiecka i sowiecka rozpoczęła  
ostrą kampanję przeciw Polsce.

## Wielka wstęga orderu Odrodzenia na piersiach wybitnego francuza

PARYŻ, (PAT) 22.VI. Amba-  
sador Chlapowski wreczył dziś  
w salonych recepcyjnych amba-  
sady Polskiej w Paryżu wielką

wstęgę Orderu Odrodzenia, dy-  
rektorowi Dep. Politycznego fran-  
cuskiego Ministerstwa Spraw Za-  
granicznych p. Corbin.

## Niepokojące zbrojenia Niemiec

PARYŻ, (PAT) 22.VI. Wielkie  
wrażenie wywołał artykuł „Jor-  
nal de Debats”, który oma-  
wia sprawę rozbrojenia Niemiec.  
Rutor artykułu wskazuje, że  
Niemcy posiadają szereg orga-

nizacji militarnych, których siła  
wynosi 4.000.000 ludzi, co łąc-  
nie z kadrami Reichswehry, ma-  
rynarki i policji uzbrojonej, sta-  
nowi 7 część ogółu ludności.

## Sytuacja w Zagrzebiu

BIAROGÓR 22.VI (P. A. T.)  
Dzienniki dzisiejsze donoszą z  
Zagrzebia, iż wiadomość o krwa-  
wych wypadkach w Skupczyźnie  
wyrwała przynębiające wrażenie  
i konsternację w całym mieście  
tembardziej, iż początkowo wiadomo-  
ści o wypadkach mówiły o  
śmierci Pawła i Stefana Radicza.  
Na ulicach miasta zbierały się  
grupy mieszkańców, żywo oma-  
wiających przebieg wypadków.

Dopiero o godz. 3. ej ppół.  
nadzwyczajne dodatki pism do-

niosły, iż stan zdrowia Stefana  
Radicza nie jest groźny i że  
król odwiedził go w szpitalu.

Specjalnie wydany komu-  
nikat Ministerstwa Spraw We-  
wnętrznych odprężył nieco atmo-  
sferę.

Neogół w mieście odczuwa  
się podniecenie. Policja kilka-  
krotnie zmuszoną była rozpe-  
dzać demonstrantów.  
Manifestacje trwały od godz.  
9 wiecz. do 10 rano.

## Odiot lotników polskich z Konstantynopola

KONSTANTYNOPOL, 22.VI  
(PAT.) Odiot lotników polskich  
został odłożony do dzisiejszego  
ranka.

Wczoraj lotnicy polscy wzięli  
udział w herbatce wydanej na  
ich cześć przez konsula polskie-  
go w Konstantynopolu, na któ-  
rej byli również wyżsi wojskowi

turecy z komefidantem miasta  
na czele.

Lotnicy polscy przebywają w Kon-  
stantynopolu wraz z pułk. Ray-  
skiem odlecieli dziś rano o godz.  
4.45 w kierunku Warszawy.

## Wiadomości od gen. Nobile

### Wskazówki w poszukiwaniu pozostałych grup

PARYŻ, 22.VI, (PAT.) General  
Nobile zażądał dostarczenia mu  
akumulatorów celem umożliwie-  
nia nadawania drogą telegra-  
ficzną wskazówek w jakim kie-  
runku należy poszukiwać grupy,  
która pozostała ze sterowcem i  
radził przytem, by samolot zo-  
patrzony w narty zabrał czło-  
nków tej grupy.

Wobec gęstej mgły komunika-

cja radjowa z gen. Nobilem zo-  
stała przerwana.

Lotnik Ritter zbadal tereny na  
północ i twierdzi, że poszukiwa-  
nia grupy Marjono można wy-  
wodzić przy pomocy sań.

Łamacz lodów „Krasin” spo-  
dziewany jest dzisiaj wieczorem  
w Bergen, skąd wyruszy w dal-  
szą drogę do Szpitsbergu.

## Targi Północne w Wilnie zapowiadają się znakomicie

WILNO, 22.VI. (tel. wł.) W dniu  
dzisiejszym odbyło się posiedze-  
nie Komitetu Targów Północ-  
nych w Wilnie. Jak się okazuje  
przeszło 60 poważnych firm  
zgłosiło już swój udział. W Tar-

gach wezmą również udział pań-  
stwowe instytucje monopolowe.  
W najbliższych dniach wyje-  
dzą do Lotwy i Estonji delega-  
cja, by nawiązać kontakt z tam-  
tejszymi sferami kniepleckimi.

## Z życia stanu średniego

Przed kilku dniami odbyło się  
w Ilowie walne zebranie czło-  
nków i sympatyków Koła Zjed-  
noczenia Stanu Średniego. Po  
przedyskutowaniu obecnej sytu-  
acji gospodarczej rzemieślni-  
i kupieckiej, zebrani powzięli cały  
szereg rezolucji, w których po-  
stanowili dążyć do: reformy po-  
datku obrotowego, komasacji  
podatków państwowych i komu-  
nalnych, utworzenia Komunal-  
nej Kasy Oszczędności oraz  
przedłużenia godzin handlu w  
lecie do godz.-9. Pożatem ze-  
branie uchwalilo wyrazić podzię-  
kowanie Radzie Naczelnej Zjed-  
noczenia Stanu Średniego w  
Warszawie za jej dotychczasową  
działalność dla dobra rzemieślni-  
i kupieckiej, w szczególności  
zas za interwencję w sprawie  
podatku obrotowego.

Dnia 17 czerwca r. b. odbyło  
się w Zakroczymiu zebranie  
Stanu Średniego. Referat sytu-  
acyjny, oraz o obecnej sytu-  
acji gospodarczej mieszczanstwa  
wygłosił instruktor Zj. St. Śr. z  
Warszawy. Postanowiono z po-  
wrotem powołać do życia Istnie-  
jącą przed wojną Kasę Kredy-  
tową, jako instytucję kredytową  
rzemieślni- i kupieckiej, oraz zo-  
rganizować Resursę Mieszcząską  
dla której zarezerwowano już  
nawet lokal specjalny. Następ-  
nie uchwalono w początkach  
lipca zwołać Walne Zebranie  
Koła Zjednoczenia Stanu Śred-  
niego. Wreszcie dokonano wy-  
borów Zarządu Koła.

## Kupcy wileńscy, a Izby Han- dlowo-Przemysłowe

WILNO, 22.VI. (tel. wł.) W  
związku z prowadzeniem na te-  
renie Wileńskiego Izby Handlo-  
wo-Przemysłowej miejscowi  
kupcy i przemysłowcy wykazują  
przekonanie, iż z wyborami do  
Izb H.-P. nie należy się zbytnio  
śpieszyć, gdyż jest to instytucja  
zupełnie nieznaną na tutejszym  
teren i mogłaby wprowadzić  
pewien haos. Należy wplер  
dostatecznie spopularyzować ce-  
le i zadania Izby Handl.-Przem.,  
a później dopiero przystąpić do  
wyborów.

## Raid kawalerski K.O.P.

WILNO, 22.VI. (tel. wł.) W dniu  
dzisiejszym rozpoczął się raid  
kawalerski K. O. P., w którym  
wezmą udział wszystkie szwad-  
rony Korpusu Ochrony Pogra-  
nicza.

Raid odbywa się wzdłuż gra-  
nicy rosyjskiej, lotewskiej i il-  
teńskiej t. zn. na odcinku, na  
którym stacjonują oddziały K.  
O. P.

## Wysiedlenie płk. Gregorjewa

WILNO 22.VI. (tel. wł.) Władze  
administracyjne zatrzymały b.  
pułkownika armji carskiej Gre-  
gorjewa, który przybył do Wilna  
i rzekomo zbiegł z więzienia  
czerezywskiego w Mińsku. Został  
on w dniu dzisiejszym odstawiony  
pod eskortą do Gdańska, jako  
uciągły dla Polski cudzoziemiec.

### Obrady w sekcjach

#### Wojewódzkiego Kom. Regionalnego

Jak było podane we wczorajszym numerze, w dniu 21 czerwca odbyło się pierwsze organizacyjne posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Regionalnego pod przewodnictwem p. Wojewody Beckowicza.

Po zwołaniu przez p. Wojewodę i przyjęciu statutu Komitetu o czym podaliśmy w numerze wczorajszym wywołane zostały trzy sekcje:

Ogólno-gospodarcza, rolna i kulturalno-oświatowa.

Po zakończeniu posiedzenia plenarnego, sekcje niezwłocznie przystąpiły do obrad.

1. Obrady Sekcji Ogólno-Gospodarczej odbyły się pod przewodnictwem p. Wojewody Beckowicza, a następnie starosty Bogatrowskiego.

Zakres prac Sekcji Ogólno-Gospodarczej jest najszerszy, gdyż jej zadaniem jest badanie wszystkich cech charakterystycznych dla naszego województwa, które wpływają na ukształtowanie się miejscowych stosunków gospodarczych. R. więc dla użytku materiału podstawowego do prac opłojodawczych i stawiątku wzniosków z zakresu życia gospodarczego uznano za wskazane opracować szkice monograficzne obrazujące siły zabójcze i stan gospodarczy Ziemi Nowogrodzkiej.

Zaproponowany został przez p. Bogatrowskiego podział na pięć podsekcji:

I. Ogólna, któraby zawierała referaty dotyczące ludności zamieszkałej Ziemi Nowogrodzka, jej składu, przyrosty, stosunków zdrowotnych, a więc statystykę zdrowotności i urzędzeń sanitarnych.

Podsekcja II—Komunikacyjna zawierała na referaty dotyczące stanu kolejnictwa, komunikacji wodnej, poczty i dróg kolowych.

Podsekcja III.—Zawiera referaty dotyczące przemysłu i rzemiosła.

Podsekcja IV.—Zawierająca referaty dotyczące spraw handlu, kredytu i spółczy.

Podsekcja V.—Obejmuje sprawy samorządu skarbowości i budownictwa.

Narazie zostały rozdzielone następujące referaty:

1. Ludność województwa nowogrodzkiego — referent p. Bogatrowski.
2. Stosunki zdrowotne — referent p. dr. Domański.
3. Kolejnictwo — referent p. inż. Smólski.
4. Zagadnienia komunikacyjne — referent p. inż. Zubelewicz.
5. Rzemiosła — referent p. inż. Tarnowski.
6. Kredyt — referent p. Cholewicki.
7. Samorząd — referent p. Elebański.
8. Skarbowość — referent p. Strzałkowski.
9. Budownictwo — referent p. inż. Sroka.
10. Handel — referent p. Gorzkowski.

Równoległe z tą pracą przygotowawczą zajmie się Sekcja Ogólno-Gospodarcza opracowaniem i postawieniem wniosków w następujących sprawach aktualnych:

1. Sprawa budowy kolei Słonim — Nowogrodzkie — Mołodeczno.
2. Program inwestycji zdrowotnych na terenie województwa.
3. Program inwestycji drogowych.
4. Sprawa zapobiegania gło-

5. Program inwestycji komunalnych.

6. Przepisy prawne o ochronie przeciwpożarnej.

7. Projekt miejscowych przepisów budowlanych.

8. Potrzeba reformy podatków państwowych bezpośrednich i skarbowo komunalny i szereg innych wniosków.

Referenci powyższych zagadnień dla dokładnego ich opracowania będą potrzebowali co najmniej 3 tygodnie czasu, tak, że w połowie lipca rozpoczyna wpływ pod obrady sekcji referaty w kolejności ich zgłoszenia i wagi.

Obrady sekcji rolnej odbywały się pod przewodnictwem p. pos. Teurogińskiego. P. Bokun w zwołaniu zapoznał zebranych z poszczególnymi działaniami prac sekcji rolnej W. K. R.

Przyjęto wniosek p. pos. Teurogińskiego, by narazie nie wprowadzać podziału na podsekcje i wniosek p. Malskiego, by tematami referatów były zagadnienia najważniejsze i aktualniejsze ze stanowiska państwowego. P. Bokun zaznaczył, iż do aktualniejszych kwestii należy zaliczyć kwestię przewidywanego nieurodzaju i na ten temat proszono p. Bokuna o opracowanie referatu.

Następnie wysłuchano głośniejsze sprawy: sprawę komasacji, kredytowe i organizację zbytu zboża i bydła. Podział referatów został ustalony w sposób następujący:

Organizacja zbytu produktów hodowlanych — p. prezes Mackiewicz.

Zbyt produktów zbożowych — p. Dembiński.

Organizacja kredytów rolniczych — p. pos. Teurogiński. P. Bokun podniósł konieczność opracowania b. ważnego referatu dotyczącego regulacji rzek i melioracji. Referat ten proszono opracować p. pos. Lehrę i p. Buręgo.

W dalszym ciągu p. Bokun podniósł sprawę pomocy dla skomasowanych gospodarstw i zaproponował, żeby Okręgowy Urząd Ziemiści wysłał delegata do spraw agrarnych.

W końcu postanowiono prosić p. Wojewodę o dokonanie w imieniu Sekcji rolnej osób, które objęły referaty na temat spraw hodowlanych, leśnych, spółdzielczości zbytu zboża i innych.

Następne zebranie sekcji wyznaczone w połowie miesiąca lipca.

Sekcja Kulturalno-Oświatowa obradowała pod przewodnictwem starosty Henszla w zastępstwie nieobecnego sen. Kamienieckiego.

Zapoznano się z tymczasową instrukcją obu sekcji kulturalno-oświatowej, a następnie postanowiono przystąpić do zebrania materiału, a więc danych o szkolnictwie powszechnym, średnim i zawodowym, oraz danych o prowadzeniu oświaty pozaszkolnej przez instytucje społeczne, w tym celu w najbliższych dniach będzie opracowana ankieta i rozestana do odpowiednich instytucji rządowych, samorządowych i społecznych.

Następne posiedzenie sekcji oświatowo-kulturalnej W. K. R. zostaje zwołane w terminie: poniedziałek 8 a 15 lipca r. b. na których wygłoszą referaty insp. p. Młotkowski „Stan i potrzeby szkolnictwa powszechnego, średniego i zawodowego na terenie województwa nowogrodzkiego”, pan Henszel i p. Hryniewska „Potrzeby oświaty pozaszkolnej”.

Do problemów poruszonych w czasie obrad poszczególnych sekcji jeszcze powrócimy.

### OBRADY KIEROWNIKÓW Parlamentarnych Grup Region B.B.

W dniu 20 p. m. pod przewodnictwem prezesa Klubu posła Ślaskiego odbyły się plenarne obrady kierowników Woj. Grup Parlamentarnych B.B. Obrady były dalszym ciągiem rozpoczętej sesji zebrań kierowników Grup, poświęconych omówieniu i ustaleniu spraw organizacyjnych i gospodarczych. W obradach wzięli udział: w imieniu Prezydium Klubu B.B. posłowie: plk Pieracki i Piasecki, z ramienia Grupy Warszawa — stolica

posel prof. Biedowski, z Grupy Warszawa — Województwo pos. plk. Maciejka, z Grupy Bielskiej pos. inż. Przepalski, z Grupy Śląskiej pos. Grzesik, z Grupy polskiej pos. Olewiński, z Grupy Krakowskiej pos. prof. Pochmarnski, z Grupy Lubelskiej pos. Felicjan Lechnicki, z Grupy Ziemi Południo-Wschodniej (woj. lwowskie, stanisławowskie, i Tarnopolskie) posłowie: plk. Koc i dr. Loewenherz, z Grupy Wołyńskiej pos. Wołoszynowski,

z Grupy Łódzkiej pos. Dratwa, z Grupy Wileńsko - Nowogrodzkiej pos. Rudowski, z Grupy Poznańskiej pos. dr. Burzyński, nadto generalny sekretarz B. B. dr. Dolanowski i szef Referatu Prasowego B.B. p. Birkenmayer. Czynniki rządowe reprezentowane były na obradach w osobie Naczelnika Wydziału Polityczno-Społecznego M. S. Wewn. p. Paźniarkowski.

### Krwawe demonstracje w Zagrzebiu

**4 zabitych 60 rannych**

WIEDEN, (tel. wt.). 22-VI. Donoszą z Biadogrodu, iż oficjalny komunikat wydany przez rząd jugosłowiański stwierdza, że w czasie demonstracji w Zagrzebiu, zabito 4 demonstrantów, 60 rannych; jednocześnie dokonano 160 aresztowań.

### Ciała ofiar zamachu przybyły do Zagrzebia

WIEDEN, (tel. wt.). 22-VI. Donoszą z Zagrzebia, iż dziś wieczorem przybyły tam trumny ze zwłokami zabitych posłów Pawła Radzića i Pernera.

### Niemожność utworzenia rządu w Niemczech

Fiasco koalicji wejmarskiej

BERLIN 22-VI (P. A. T.) Dziś rano prasą niezwykle pesymistycznie zapatrjuje się na możliwość utworzenia rządu przez Hermanna Muellera.

Dziś Mueller zwrócił się zapytaniem do Centrum, oraz Bawarskiej Partii Ludowej czy zgodziłyby się utworzyć rząd łączny z socjalistami, bez udziału Niemieckiej Partii Ludowej.

Frakcja centrowa odpowiedziała, że wobec gruntownej zmiany sytuacji nie może wyrazić zgody bez odwołania się do plenum. Punktowa większość posłów Centrum niema obecnie w Berlinie plenarne posiedzenie odbędzie się dopiero w poniedziałek o godz. 6-jej popołudniu. To też do tego czasu nastąpi przerwa w rokowaniach i nie należy oczekiwać żadnych zmian w sytuacji.

„Voessische Zeitung” zapatrjuje się bardzo pesymistycznie na możliwość utworzenia rządu na podstawie koalicji wejmarskiej, gdyż Centrum do koalicji bez Bawarskiej Partii Ludowej nie przystąpi, a z dzisiejszego posiedzenia tej ostatniej widać, iż nie jest skłonna do tworzenia rządu.

### Zapasy fosfenu zostały zniszczone

**Czy aby naprawę i czy wszystkie?**

BERLIN, (PAT.) 22-VI. Biuro Wollfa donosi z Hamburga, iż powrócił tam parowiec „Hudiskvald”, który opuścił dnia 11-go czerwca port hamburski, aby zaopić na Oceanie Atlantyckim zapasy fosfenu. Obecnie po zakończeniu tej czynności „Hudiskvald” powrócił do portu.

### Rokowania handlowe polsko-czeskie

**Sprawę stawek celnych zatwierdzono pomyślnie**

WARSZAWA, 22-VI (tel. wt.). Rokowania prowadzone w Ministerstwie Przemysłu i Handlu z delegatami czechosłowackimi w sprawie rewizji stawek celnych doprowadziły do porozumienia w kwestjach ogólnych. Umowa zostanie podpisana jutro.

### KRONIKA STOŁPECKA

**Zdali maturę**

Egzamin dojrzałości w tutejszym gimnazjum odbył się w dniach 18 — 21 czerwca pod przewodnictwem dyr. Jakóba Byczyńskiego z Nowogrodzka. Świadectwo dojrzałości otrzymali: Władysław Frejer, Jan

Hładki, Katarzyna Nagibowieżowa, Janina Spakowska, Zenon Szymkiewicz, Wacław Trybuchowski i Tania Wolfsonowa.

Do egzaminu niedopuszczono czterech arbitrujących.

Początkowa gra wykazała dużą intensywność ze strony „W. K. S.” a chociaż ostatecznie zakończona zwycięstwem „Reduty” to jednak należy stwierdzić i zadowoleniem, że tak obsada — jak i gra „W. K. S.” dużo zyskała od pierwszej tegorocznej rozgrywki w dn. 3 maja.

### Co słychać nowego?

**23 Sobota**

Wschód słońca: 2.44  
Zachód: 7.57  
Długość dnia: 17 godzin 13 min.

Kino „Pogoń”  
Dziś:  
„DEMON CYRKU”

### Przyjęcia u p. Wojewody

W dniu 22 bm. Pan Wojewoda przyjął: pp. Jana Zubzyckiego i Władysława Sadowskiego profesorów Politechniki Lwowskiej, którzy przybyli z wycieczką Wydz. Architektury w liczbie 12 osób.

P. Bronisława Steitmana, Prokur. przy S. I., w Wilnie przybyłego w sprawach służbowych do Nowogrodzka.

### Wycieczka akademików politechniki Lwowskiej

Wczoraj przybyła do Nowogrodzka pod kierownictwem prof. prof. Zabryckiego i Sadowskiego wycieczka akademików czwartego kursu Wydziału Architektury Politechniki Lwowskiej składająca się z 12 osób. Po zwiedzeniu zabytów architektonicznych Nowogrodzka, wycieczka pod przewodnictwem inż. Zmigrowskiego udala się nad Świtę.

### Nowe urzędy pocztowe w Nowogrodzku

W następujących miejscowościach uruchomiono w urzędach, względnie agencjach pocztowych służbę telegraficzną i telefoniczną: Jednorozec now. Przasnysz, Casztary pow. Włocławek, Skotniki pow. Konieckie, Gestawice pow. Konin, Wiakłiki pow. Błonie, Baranów w Wieszem pow. Baranów i Bachórz pow. Brzozów.

### Odwołanie przedstawienia

Dziś miało odbyć się przedstawienie organizowane przez wycieczkę szkoły zawodowej w. Józefa, jednakże wobec choroby kilku uczestników, przedstawienie nie będzie mogło się odbyć.

### Falszywe dwudziestogroszówki

Ukazały się w Nowogrodzku falszywe dwudziestogroszówki wykonane z ołowiu.

Rozpoznać je można łatwo ze względu na ich miękkość i łatwość zgniatania, oraz brak dźwięku przy rzucaaniu.

### Chochlik drukarski

We wczorajszym numerze chochlik drukarski spłatał nam niemiłego figla, który sens artykułu zupełnie wypaczył. — W artykule p. l. Postępowanie. Wojew. Komitetu Regionalnego — w drugim spalcie przez przedstawienie wiedzy wydrukowano: „Sekcja kulturalno-oświatowa

— jak też organizacja zbytu produktów rolnych, za mianem Sekcja rolna — mając za cel organizację i podniesienie rolnictwa, jak też organizację zbytu produktów rolnych.

Odczytamy jeszcze wielki brak budyńki, który mógłby służyć jako Dom Ludowy i szkoła, mieszcząca się obecnie w

Zapisujcie się na członków Koła Przyjaciół Akademika

**Czy jesteś członkiem L. O. P. P.**

### Zatwierdzenie uchwały Sejmiku

Urząd Wojewódzki zatwierdził uchwałę Sejmiku Słonimskiego o zatłgnięciu w Banku Gospodarstwa Krajowego na uruchomienie cegielni sejmikowej, po wycieczki w sumie zł. 100.000.

### 100 tys. złotych na budowę szosy Nieswież—Kleck—Sieniawka

Urząd Wojewódzki zatwierdził uchwałę Sejmiku Nieswieżskiego w sprawie zatłgnięcia w Banku Gospodarstwa Krajowego pożyczki w wysokości 100.000 zł. na budowę szosy na drodze państwowej Nieswież — Kleck — Sieniawka, pod warunkiem, że Sejmik będzie mógł podjąć tę pożyczkę dopiero po uzyskaniu zgody Ministerstwa Robót Publicznych i Handlu na spłatę rat amortyzacyjnych z funduszu Skarbu Państwa.

### Wielkie zawody sportowe w Nowogrodzku

W dniach 28, 29 i 30-go lipca odbędą się wielkie eliminacyjne zawody „portowe” poljei państwowej województwa nowogrodzkiego.

Zawody te mają na celu — poza propagandą sportu — wyeliminowanie tych zawodników, którzy na jesieni br. zostaną wysłani na ogólnopolskie zawody poljei w Warszawie.

Obecnie już Komisja Sportowa zorganizowana przy Wojewódzkiej Komendzie P. P. pod przewodnictwem nakomisarza Budoborskiego wydała w sprawie zawodów komunikat przewidujący zgłaszanie zawodników, obowiązujący strój, względnie mundurowanie itp.

Program zawodów przewiduje: Dnia 27-go lipca (sobota): badanie lekarskie zawodników, oraz powitanie przez Komendanta Wojewódzkiego P. P.

Dnia 28-go lipca (niedziela): godz. 6-ta rano patrolowy bieg kolarski na dystansie: Nowogrodzkie—Nowojelenia—Nowogrodzkie; godz. 11-ta zawody strzeleckie z broni małokalibrowej i krótkiej; godz. 16-ta zawody lekkoatletyczne.

Dnia 29-go lipca (poniedziałek): godz. 9-ta rano zawody marzowe na dystansie Niemen—Nowogrodzkie; godz. 14-ta zawody lekkoatletyczne.

Dnia 30-go lipca (wtorek): godz. 8-ma zawody strzeleckie z broni długiej na strzelnicy w Marysinie; godz. 16-ta zawody w piłce nożnej; godz. 19-ta rozdanie nagród przez Pana Wojewodę.

Spodziewany jest masowy udział zawodników we wszystkich konkursach, to też zawody przedstawiają się niezwykle interesująco.

### Z życia Kół Młodzieży Wiejskiej

**Jak pracuje Koło Młodzieży Wiejskiej w Gnojskich**

Koło nasze na początku swego istnienia, nie mogło wykazać się wynikami pracy z tego powodu, iż nie miało członków przekonanych o potrzebie kultury i oświaty na wsi, oraz odczuwalo brak poparcia ze strony starszego społeczeństwa, patrzącego na nas z nieufnością i niechęcią. Pod wpływem jednak

ruchliwych jednostek, młodzi pionierzy nie upadli na duchu, i czynili coraz nowe próby, dając do urzeczywistnienia swoich przedsięwzięć i zamiarów.

Koło nasze odczuliśmy swobodnie, gdy jał się współpracy p. Jurkiewicz. Dzięki jego udziałowi w czynnej pracy Koła, urzadziliśmy kilka przedstawień, z których udaly się najlepiej: „O Lukaszu”, który zaszedł do karczmy”, „Zyd w beczce” i „Jasełka”. Dochód z przedstawień i zabaw, przeznaczono na potrzeby związane z organizacją, a mianowicie na Straż Ogniową, którą uznano za pierwszorzędną potrzebę naszej wsi. Gospodarze rozumiejąc jej doniosłość i znaczenie, również rzęzyli się po 10 zł, co razem z kapemną gminną, ułatwiło zakupienie sikawki i innych niezbędnych narzędzi strażackich.

Więź naszą z inicjatywą, tuż Koła, zwróciła się do Wydziału Powiatowego w Nowogrodzku o wybruowanie ulicy, gdzie poprzednio było do kuczało na każdym kroku, a szczególnie pod względem higienicznym. Dziś mamy ulicę, aż ni miłoby patrzeć i jeszcze w dodatku 4 studnie betonowe urzadzone według przepisów.

Odczytamy jeszcze wielki brak budyńki, który mógłby służyć jako Dom Ludowy i szkoła, mieszcząca się obecnie w

### Ruch wycieczkowy w Nowogrodzku

Wielkie okolice Nowogrodzki, będące jednocześnie w znacznej mierze akarcem pamiatek wycieczka Szkoły Zawodowej z Wilna, urzadzili przedstawienie dla zasilenia swego turystycznego funduszu w udziale przez Magistrat sali strażackiej.

Wielkie wrażenie na wycieczkowiczach, wywierają ruiny Zamku, u podnóża których zwykłe deklarowane są utwory A. Mickiewicza, najczęściej „Grażyna” i „Jezioro Switez”.

O ile chodzi o reprezentowanie przez wycieczki miejscowości kraju naszego, to pochodzący one z Torunia, Warszawy, Zięzicy, Białegostoku, Lwowa, Włocławka i wojew. nowogrodzkiego.

Schronisko nad Świtą, doskonałe spełnia swą rolę, mieszcząc wszystkich zgłaszających się do niego w dogodnych czasach do 80 zgora osób. Gorzej jest w Nowogrodzku, gdyż Sekcja Wycieczkowa posiada tylko 1 salę w Bursie przy ul. Ogrodowej, pozatem rozporządza lokalnymi środkami, wyżywienie i noclegi, sytuacja jest poprawiona, gdyż będzie można zapewne korzystać z lokalu gimnazjum.

Wielkie jest zapotrzebowanie ze strony wycieczkowiczów, wydawnictw i pamiatek dotyczących tego terenu. Niestety wydawnictw jest niewiele, a pamiatek charakterystycznych wcale. Przewodnik inż. Zmigrowskiego, wydany przez Oddział Nowogrodzki, niedługo się wyzerpie; dzieło o Świtę jest na wyczerpaniu. Rok następnym wiele stawia zadań przed Nowogr. Oddz. i-wa Krajozn. Wiernymy, że im wszystkim sprosta całkowicie podległych. Dziś np.

Wycieczki składają się przeważnie z młodzieży uczącej się szkół powszechnych o ile chodzi o tereny bliższe i w szkół średnich i wyższych z okolic bliższej odległych. Dziś np.

Wielkie jest zapotrzebowanie ze strony wycieczkowiczów, wydawnictw i pamiatek dotyczących tego terenu. Niestety wydawnictw jest niewiele, a pamiatek charakterystycznych wcale. Przewodnik inż. Zmigrowskiego, wydany przez Oddział Nowogrodzki, niedługo się wyzerpie; dzieło o Świtę jest na wyczerpaniu. Rok następnym wiele stawia zadań przed Nowogr. Oddz. i-wa Krajozn. Wiernymy, że im wszystkim sprosta całkowicie podległych. Dziś np.

Wielkie jest zapotrzebowanie ze strony wycieczkowiczów, wydawnictw i pamiatek dotyczących tego terenu. Niestety wydawnictw jest niewiele, a pamiatek charakterystycznych wcale. Przewodnik inż. Zmigrowskiego, wydany przez Oddział Nowogrodzki, niedługo się wyzerpie; dzieło o Świtę jest na wyczerpaniu. Rok następnym wiele stawia zadań przed Nowogr. Oddz. i-wa Krajozn. Wiernymy, że im wszystkim sprosta całkowicie podległych. Dziś np.

### Zeremia bobrow

Bobry są obecnie w uropie rzadkości. Zachodnia Europa zna je tylko z niewielu ogrodów zoologicznych, gdyż w dzikim stanie nigdzie ich niema i jedynie w Polsce jeszcze znajdują się te przymyślne zwierzęta — znakomici architekti w dość dużej stosunkowo liczbie, szczególnie w województwach wschodnich.

Województwo nowogrodzkie pozostycie się może całym szeregiem gniazd tych zwierząt, najliczniejsze gniazda ich są w pow. słonimskim, a mianowicie: 6—8 sztuk zamieszkuje 2 chaty nad rzeką Szczarą w maj. Prusowszczyzna, 2 bobry mieszka w norach brzegowych naprzeciwko maj. Hankowice, para bobrow koło wsi Ugly i para pod Byteniem. Ta ostatnia para musiała trzykrotnie budować sobie chatę, gdyż była ona kilkakrotnie palona przez pastuchów i istnieje obawa, by zeremie to nie zginęło tak jak miało to miejsce w Falkowszczyźnie i Dębrym Borze, gdzie bobry po zniszczeniu ich chat wyniosły się.

W pow. słonimskim bobry posiadają cztery gniazda na rzecze Szczarze pomiędzy majątkiem Dobromyśl i folw. Skupiec.

W pow. stołpeckim zauważono zniszczenie ich chat wyniosły się.

Należy zaznaczyć, że Ustawa Lwowska daje prawo władzom administracyjnym nakładanie kar za zabicie bobra, względnie zniszczenie chaty bobrowej w wysokości aresztu do 6 dni i grzywny do 2.500 zł, niezależnie od odszkodowania za zabite zwierzęta.

### KRONIKA SŁONIMSKA

**Sekwestrator gminy Rohotna dekurantem**

Sekwestrator gminy Rohotna, pow. słonimskiego, Sokolowski popelnil nadużycia polegające na nieprawym pobieraniu kosztów egzekucyjnych. Suma zdefrudowana sięga kiluset złotych.

W związku z powyższym został zwolniony z urzędu wójt wspomnianej gminy J. Zych za niedostateczny dozór.

Sprawa niesumiennego sekwestratora została przekazana prokuratorowi, celem pociągnięcia go do odpowiedzialności sądowej.

W związku z powyższym został zwolniony z urzędu wójt wspomnianej gminy J. Zych za niedostateczny dozór.

# ŻYCIE LIDZKIE

ADRES:  
Suwalska № 40 Tel. 93

## Ruch strzelecki w obwodzie Lida

W związku z wymarszem drużyny do Wilna na marsz „Szlakiem Stefana Batorego”, w dniu 30 czerwca komenda obwodu Lida organizuje marsz-trening na przestrzeni 15 km. Do zawodów stana: Ze Związku Strzeleckiego 2 drużyny męskie i żeńska, oraz proszone organizacje z P. W. Start róg Suwalskiej wzdłuż 3 Maja gościncem do Białogrody, meta — urząd gminy w Białogrodzie.

Wymarsz oddziałów z Lidy godzina 1 popołudniu. Oddział Białogrodu organizuje w dniu 24 b. m. przedstawienie teatralne, na które się złożyła: „Złoty Cielak” i „Nazajutrz po ślubie”. Uroczalaniem będzie zabawa

taneczna. W czasie przedstawień jak i zabawy przygrywać będzie orkiestra. W tymże czasie Oddział Związku Strzeleckiego w Białogrodzie odwiedzi komendant obwodu.

Komenda Obwodu Związku Strzeleckiego w Lidzie przystąpiła do zorganizowania Strzeleckiego Klubu Sportowego, który dzieli się na 3 sekcje: 1) strzelecka, 2) lekkoatletyczna, 3) piłki nożnej.

Zapisy do Strzeleckiego Klubu Sportowego, Komenda Obwodu przyjmuje codziennie za wyjątkiem świąt, w lokalu własnym przy ulicy Majora Mackiewicza 57 tel. 103 od godz. 17-tej do 19-tej.

## Kłeska pożarów

We wsi Piaski, gminy Nowy-Dwór wybuchł z nieustalonej dotychczas przyczyny pożar na szkole, Józefy Pawlukiewiczowej. Spaliły się: dom mieszkalny, spiżarnia, stodoła i obora, oraz 2 krowy. Straty wynoszą około 8 tysięcy złotych.

Prawdopodobnie wskutek podpalenia spaliła się w majątku Nowe-Przelazy, gminy Zabłot, cegielnia należąca do Hleroniema Adamskiego.

Straty wynoszą około 5 tysięcy złotych. Sprawca pożaru dotychczas nieujawniony.

## GIEŁDA

### pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171, 87½, Londyn 43.48½, Paryż 35.01, Praga 26.41¼, Wiedeń 125.48. Tenden. niejednolita  
Ruble złote—4.67  
Dolary w prywatnym obrocie—8.89¼

### Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 21 b. m.

osiągnął na 100 złotych  
Gdańsk 57.45—57.60 Berlin 46.80¼—46.87½ N. Jork 11.25, Zurich 58.17½, Londyn 43.50, Praga 377.50, Wiedeń 79.47—

### Papiery procentowe

5% premjowa — 87—85—83,75  
6% dolarowa 86,75  
10% kolejowa 104—  
9% konwersyjna — 67.  
5% kolejowa 62—  
8% Bank Gosp. Kraj. 94  
8% Rolny 94  
4½% ziemskie 53,20—53,25  
8% miejskie 75,75—76  
5% miejskie 59,25—59  
4½% miejskie 58—57

### Akcje

Bank Dyskontowy 137—138  
Handlowy 117  
Polski 184—183,75  
Zw. Spół. Zarob. 84,00—  
Sifa i Światło 55—  
Cukier 67,00—  
Węgiel 99,00—98,50  
Nobel 32 — —  
Lilpop 37—  
Lasy 8½—8.  
Modrzew 47—  
Haberbusch 253  
Starachowice 57,75—58  
Borkowski 16.  
Firley 64—65  
Zawiercie 28½—29  
Wysoła 200—201  
Ostrowiec 120 serja „b” 124 serja „a”  
Cegielski 43  
Zieleniewski —  
Poetsk 9,75—10  
Spiryus 39½,  
Zgierz 41  
Parowóz i em. 49½—II em. 45  
Ciechanów 47  
Spless 166  
Tendencja mocniejsza.

## Z pokazów hodowlanych

Lidzki świat rolnicy żyje obecnie pod znakiem pokazów hodowlanych.

Sądząc z ilości i doboru materiału, doprowadzonego na te pokazy, dochodzi się do optymistycznego wniosku, że w powiecie, co się tyczy hodowli, zaczyna być coraz lepiej.

Najlepiej przedstawiał się Dokudów, gdzie doprowadzono około 180 sztuk naprawdę dobrego materiału. Niestety, przeważała rasa nizina dla tutejszego terenu nieodpowiednia, a będąca pozostałością hodowli bez właściwego kierunku. To też inż. Filcek informował właścicieli, że kierunek ten winien być zmieniany. Jedynym odpowiednim na tutejsze warunki materiałem jest krajowa polska czerwona rasa i „białogrzebiutki”.

Nagród pieniężnych rozdano ogółem na 164 złote, honorowych dyplomów i medali 7. Z większej własności uczestniczyła tylko obora p. Raginiewicza, króć otrzymała od Ministerstwa medal za swe „białogrzebiutki”. Należy podkreślić z uznaniem

działalność wójta gminy doku-dowskiej — prezesa Spółdzielni Mleczarskiej, który wybitnie przyczynił się do organizacji pokazów.

Na pokaz w Krupie doprowadzono około 200 sztuk od drobnej własności.

Nagród pieniężnych rozdano na 250 złotych, oraz nagrody honorowe. Demonstrowano poglądowo racjonalne dojenie. Po rozdaniu nagród instruktor hodowli O. T. R. Lidzkiego popuczał ludność o celowości pokazów i ich znaczeniu.

Pokaz w Lipniskach dał 130 sztuk bydła od drobnej własności, przeważnie bardzo dobrze przedstawiających się grup rodzinnych i hodowlanych.

Nagród rozdano 30, w tem kilka listów pochwalnych i medali, oraz ogółem 270 złotych. O zainteresowaniu pckazami świadczy liczni zwiedzający.

Np. w Lipniskach poza właścicielami doprowadzonego materiału, zwidziło pokaz około 1.000 osób, co jest, jak na dzień powszedni, liczbą imponującą.

## Wybory do Izby Przemysłowo-Handlowych

W związku ze zbliżającym się terminem wyborów do Izby Przemysłowo-Handlowych, referent przemysłowy Starostwa p. Ryży

proceedzi prace ewidencyjne tych zrzeszeń przemysłowo-handlowych, które wezmą udział w wyborach.

## Strajk w Szczuczynie zlikwidowany

Strajk w fabryce b-ci Kono-packich, który trwał 9 dni, został dnia 20-go czerwca zakończony i fabryka pracuje normalnie na 3 zmiany. Według ostatnich przez nas informacji przyjęto z powrotem 40% robotników zatrudnionych przed

strajkiem, pozostałe 60% stanowią robotnicy nowi. Wobec tego, iż ani właściciele fabryki, ani robotnicy nie zwracali się do Inspektoratu Pracy, takowy nie interwenjował.  
Place zarobkowe zostały podwyższone o 10%.

## Spółka Myśliwska „EKONOMJA”

BARANOWICZE, Szeptycykiego 49 tel. 97

postada wielki wybór **BRONI** i PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH

Ceny ściśle według cenników warszawskich. 9

## Sejmikowa Szkoła Rolnicza w Berdówce

ogłasza przetarg ofertowy

na dzierżawę ogrodu owocowego przy szkole. Przestrzeń 2 ha, około 1000 drzew. Przeważa jabłoni jesienno-zimowa. Odległość od stacji Lida 14 km. dobrej drogi.

Oferty zalakowane z nadpisem „Oferta na dzierżawę ogrodu w Berdówce” należy składać do dnia 1 lipca w Wydziale Powiatowym w Lidzie, ul. Suwalska 58.

Do oferty należy dołączyć wadium w wysokości 500 złotych. Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 lipca o godz. 12 w południe.

## Zarząd Towarzystwa Krajowego

znawczego poszukuje energicznej, zdrowej służącej, umiejącej gotować, do Schroniska nad Swiętą. Zgłaszać się do gospodarza Schroniska J. Puzynowskiego, Kościelna Nr. 38 lub 49, tel. 73. 151

## Podania

w sprawach cywilnych, karnych, administracyjnych, rozwodowych, emigracyjnych, apelacji, kasacji, tłumaczenia i objaśnienia, zalewania z całą dokładnością Biuro Podai w Nowogrodzie przy ulicy Korelickiej Nr. 33-a. Wdowom i sierotom darmo. 109

## Radjo-program

WARSZAWA fala 1.111.

### Sobota, 23 czerwca

12.00—13.00. Muzyka z płyt gramofonowych.  
13.00. Sygnał czasu.  
15.00—15.20. Komunikaty.  
16.00—17.20. Transmisja z sali Rady Miejskiej, Uroczystość obchodu 10-tej rocznicy istnienia Związku Pracowników Administracji Gminnej Rzeczypospolitej Polskiej.  
17.20—17.45. Odczyt p. t. „O świętojańskich zwyczajach ludowych”.  
17.45—18.55. Program dla dzieci.  
19.05—19.15. Komunikat rolniczy.  
19.35—20.00. Radjokronika.  
20.15. Koncert popularny.  
22.00—22.05. Sygnał czasu, komunikaty: lotniczo-meteorologiczny, P. A. T., policjny, sportowy i nadprogram.  
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

### Niedziela, 24 czerwca

10.15—11.45. Transmisja nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej.  
12.00—13.45. Sygnał czasu, transmisja z sali Starego Teatru w Krakowie koncertu z okazji Zjazdu Związku Towarzystw śpiewających i muzycznych.  
16.00—16.20. Odczyt p. t. „Zapobieganie chorobom zarazyliwym inwentarza”.  
16.20—16.40. Odczyt p. t. „Zasady racjonalnego budownictwa wiejskiego”.  
16.40—17.00. Odczyt p. t. „Najważniejsze wiadomości: wskazania rolnicze”.  
17.00—18.30. Transmisja z Doliny Szwajcarskiej.  
19.10—19.35. Odczyt p. t. „W Filzacji i Lotaryngji”.  
19.35—20.00. Odczyt „Filozof francuski XVII w. w Krakowie”.  
20.15. Transmisja koncertu z Doliny Szwajcarskiej.  
22.00—22.05. Sygnał czasu.  
22.05—22.20. Komunikaty.  
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

## K U P O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogrodzkiego”

Wyciąć i załaczyć do listu.

## KINO „POGON”

w Nowogrodzie.

„Mistrz maski” „Człowiek o stu twarzach”  
Niezapomniany garbulek z „Dzwonnika”  
**LON CHANEY**

oraz rasowa i niezłomna piękna **JOAN CRAWFORD**  
w potężnym dramacie człowieka bez rąk, którym  
mogłby pieścić ukochaną, p. t.

„**DEMON CYRKU**”

(Człowiek bez rąk)

## OGŁOSZENIE O PRZETARGU

Magistrat m. Nowogrodka niniejszem ogłasza w drodze piśmiennych ofert na dzień 3 lipca r. b. przetarg na budowę murawanego domu urzędniczego miejskiego w Nowogrodzie.

Oferty będą przyjmowane do godz. 12-ej dnia 3 lipca r. b.

O godz. 14-ej może być zarządony ustny przetarg.

Do oferty należy dołączyć kwit kas miejskiej o wpłaceniu wadium w wysokości 2% oferowanej sumy.

Budowla ma być wykonana w obecnym sezonie budowlanym z materiałów przedsiębiorcy.

Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta.

Plany, ślepe korytaryze, oraz wszelkie szczegółowe kondycje są do obejrzenia codziennie w kancelarii Magistratu m. Nowogrodka w godzinach urzędowych.

(—) **A. CZECHOWICZ**

Burmistrz m. Nowogrodka

154—2

## KINO „NOWOŚĆ”

w STOLPCACH

wyświetla 21, 22, 23 i 24 b. m. film p. t.

„**Ta która nie odmawia**”

10 aktów pełnych pikanterji i brawurowego humoru z za kulis dzisiejszych modnych małżeństw, zawierających pod znakiem... Charlestona.

Mistrzynią na rok 1928 w zawieraniu małżeństw a la minute jest uroczą, pełną wdzięku i powabu **LEE PARRY**.

Nadprogram farsy w 2-ach aktach.

## DRUKARNIA Wydziału Powiatowego

w Nowogrodzie

PRZYJMUJE WSZELKIE

ROBOTY W ZAKRES

DRUKARSTWA WCHODZĄCE